bimur, ibidem huius gentis nobilissima & viros bellicae artis peritiae insignes stupebimus. Siue deniq; inter grauissima Procerum regni subsellia com morabimur, Nestores, Catones, Tullios licebit intueri. Quæ omnia cum magna sint, maiora tamen censenda, quod in Te vniuersa reperiantur. Quis enim Tuæ pietatis in Patriam ac fortitudinis clara argumenta non videt? quæ rebellium Cosacorum profligator strenuus & sæculo præsenti videnda, & seræ posteritati stupenda exhibuisti. Quis maturam in consilijs Reipub: dandis prudentiam? quis in abeundis negotijs publicis quâ domi, quâ foris dexteritatem? quis in propagando bono communi zelum non miratur? Et hinc est, quod incredibili amore Te Polonia tota prosequitur, cum eius amoris gratia, nihil arduum, nihil difficile, nihil non aggrediendum arbitraris; ut verè & sine inuidia illud Tibi adscribi possit, Vtrâque CIVIS. Sed ut quoque in Nobilissimam ZVKO VIORVM Prosapiam oculos mentis conijciam; an non & hæc ut antiquitus meritorum amplitudine claruit? ita nunc quâ belli, quâ pacis tempore effulgere non desistit. Nam ut alios plurimos nobilissimos huius stirpis surculos præteream, quis Tuæ prudentiæ vigorem SVBIVDEX æquis simus, non illius modo quæ priuato bono subuenit, sed & illius quæ in publicis promouendis commodis tota occupatur attonitus non obstupescet? dum frequenter plurimi ad Te veniunt consilium petituri, dubij, redeunt autem salubri Tuo confilio confirmati, in opus expediti. Has Tuas ingeni eximias dotes perspexere Illustrissimi Duces in Zbaraz, qui semper & amore singulari Te prosequebantur, & in negotijs grauioribus, Tuis consilijs vtebantur. Vedit Tuæ prudentiæ specimina Castrum Checinense, quod Te suum Iudicem æquisimum venerabatur. Splenduit in Senatu Tua prudentia, dum ad comitia regni omnium voto ordinum electus mit tereris. Enituit in Iudicijs Tribunalij, dum ibidem boni Iudicis partes obires. Sed quid multis opus est, qui Tuæ splendorem prudentiæ laudare vellet, Soli lucem addere conaretur. Ego certe cum multa alia prætero, & liberalitem silentio inuoluerem, nisi illam aperte Ecclesia Parochialis Corcynensis sacerdote adaucta; Mansionariorum numerus ad officium Dei paræ decantandum ampliatus; Xenodochium abunde satis tribus millibus florenorum dotatum loqueretur. Quocircà tot ac tantis splendidissimarum virtutum VESTRARVM ornamentis Illustres & Magnifici Domini, lugubre hoc meritorum simulachrum collustrari desiderat. His armatum & ornatum lucem publicam aspicere gestit. Sub Vestrīs patrachijs tranquille quiescere exposcit. VOS tristelict serenâ fronte recipite, & quo Defunctum, hoc virtutum eius adumbratam imaginem affectu prosequimini.

Illustrium & Magnifarum Dominat: Vestrarum

Cliens humillimus

M. STANISLAVS IODLOVVSKI.

SIMVLACHRVM MERITORVM.

SI quando gens inclyta & peruetusta GOLV-
CHOVVSCIORVM, aut grandem suæ Familiæ cladem sensisse, aut vulnus doloris plenū
accepisse questa est; nunc certè tam acerba &
funesta sibi euenere, quibus non mortalium
qui spiam laxamentum porrigeret, sed ille dun-
taxat, cuius nutu sunt inficta, iustum posset medelam adhi-
bere. Nam quem virtutis gloria, cum summa laude ad Cœ-
lum extulit, eundem indomita Parcarum tyrannis omnium
præter opinionem, è medio viuorum, sustulit, deturbauit.
Obijt diem vltimum Vir ille, cui prospera quæque ac diutur-
na optabamus; obijt inquam eruditissimus ABRAHAMVS,
Genere GOLVCHOWSCIVS, dignitate ac officio CAPI-
TANEVS, qui suæ Familiæ veluti caput, eximumq; decus
prælucebat. Emortua lingua multiplici peregrini sermonis
nitore condecorata; vultus amænus, authoritate grauis in-
tumuit; oculi motu serij, intuitu humanissimi perenni tenen-
tur sopore. O inauditam mortis sæuitiā! quæ intra dies pau-
cos, viuaces illas facultates, naturalem, animalem, & vitalem
confudit. O diem nefastum, & nigro calculo notandum!
qui virum iustum inopinatò ex hac vitæ statione decedere &
ad tribunal summi Dei ire coegit. Eheu spes fallaces mundi,
& irrita fortunæ specimina, homines ludibria esse, quicunq;
dixit, verè dixit: quippè dum maximè spe longioris vitæ ali-
mur, fallimur. O vitæ humanæ iucunditatem, satius dicam
acerbitatem! cùm dies ac noctes cogitandum sit, iam iam es-
se moriendum: si quidem vt laxum Tantalo mors semper im-
pendet nobis. En modò vniuersi lugemus, & alto corde lu-
gemus, immaturum viri paucis æquandi occasum; quem si
ob virtutis amorem, nobiscum tota Lechia, immò omnis po-
steritas sequēda lugeret, parum esset. Ad cuius virtutes men-
tis & moris delineandas, ac conspectui nostro patefaciendas,
si cum Zeuxide Apelles, vel si aliquos parens rerum natura sa-

B

gaciōres

gaciorec genuit, exercitatam admouerent manum, nequaquam intentum consequerentur. Si præstantissimi, ut transacti ita moderni sæculi Oratorum, sua facundâ linguâ eius dotes ingenij enarrare conarentur, illas quidem cogitare, at stylo pro eaurû dignitate prosequi, nullo modo possent. Quid igitur in tanta doloris vi? Ergone cor nostrum premi dolore, & vix non præfocari sinemus? Ergò lachrymas naturâ duce vbertim cadentes, ac fætuiem mœroris leuantes impeditre non valebimus? Minime gentium viri lectissimi. Sed cum nulla spes ab interitu ad vitam cum quem deploramus vindicandi conceditur, licet omnes in vberes lachrymarum riuos dissolueremur; commodius iudico abstineamus à gemitu, & lachrymas æquissimè manâtes temperemus, reprimamus; simulq; demortuo CAPITANEO simulachrum virtutum nunquam interituru decernamus ac statuamus. Hoc quippe modo vbertatem eius meritorum contemplantes, & veluti ex feraci messe pauculas spicas legentes, cum dolorem Herois ex obitu suscepimus leniemus, tum recte factorum exemplar posteris tardè victuris venerandū, ac imitandū relinquemus. Quo in passu ita me gerām, vt & Pro sapiæ splendorem GOLVCHOW SCIORVM dígito summo tenus attingam, & è diuīte virtutum penu viri auidâ morte nobis erepti non nullas vestrum in obtutum adducam. Quod si Aborigenes à sancta & orthodoxa fide alieni, cùilibet ciuium, ut viuentu ita mortuorum, de illorum Repub: benè meritorum simulachrum publicum decernebant, ac in foro patenti, locoq; editori vniuersis transeuntibus spectandum liberè proponebāt; nos æquiori sanie iure, non ære fusum, sed ex ampla Viri defuneti meritorum serie confectum; non ex aliquâ solidiori materia conflatum, sed ex pijs operibus in aliquot schedulis calamo stridenti adumbratum Heroi optimo, & de singulis huius regni Incolis meritissimo, decernere ac statuere obligamur. Illi præsertim viro, cuius tanta virtutum multitudo est, vt difficile sit cognitu, vnde initium ducendum, vel ubi finis statuendus. Siue enim nobilissimæ vetustatem Prosapiæ, cuius hic palmes nuper succisus emarcuit, perpendemus; equidem vel totius Poloniæ iudicio, plurimas antecellit; siue dignitatum & honorum amplitudinem contemplabimur, tanquam summum equestris gloriæ culmen, tam in palestra pacatæ Minernæ, quam in arena inuictæ Bellonæ concendi se videtur. Ac primum libeat solummodo nobis, & temporum testem & veritatis lucem paulisper introspicere Historiam:

an non

arum non facile comperiemus? Leliuorum gentem, annos ante millenarios insigniter floruisse, & plurima egregie facta, quā domi, quā foris, quā belli, quā pacis tempore suscitasse, reliquisse. voluite Cromeri, Orichonij, Longini, aliorumque sexcentorum, fidelia rerum gestarum monumenta, experienti huius surculos stirpis, cūm sub primo Vladislao huius regni Principe, optimos & opimos huic Reipub. fructus perisse; tum sub alijs superiori longè tempore, Regales imperij fasces tenentibus, magno persæpe suæ Patriæ auxilio, & decori extitisse. Non pigeat vos annualium lectionis, cognoscetis splendida GOLVCHOWSCIORM insignia, cum illis Familijs coniuncta esse, quæ virtute, fortitudine, pietate, in Patriam & Deum gloriosum, multas alias vicerunt. Quis enim imitavitati hostium saepius opposuit humanitatem? Leliuji. Quis vitam carissimam, cum bonis fortunæ in discrimen vocauit? Leliuji. Prodeat echo Illustrium quondam Comitum de Tarnovv, TYSKIEVICIORVM, CHLEBOVICIORVM, quorum virtus singulorum, quam præclarè enituerit & quam latè extenderetur, Historici encomiis deducunt multis; cum totum id quod possidebant, pro incolumente Patriæ, & Regum suorum dignitate atq; amplitudine ut resisterent, liberalissime profundebant. Quæ cum à me de recensitis Familijs proferuntur, meditemini quæso viri amplissimi (libera enim vobis est mens) gentem GOLVCHOWSCIORM, cum his vel æquali semper passu incessisse, vel ut de antiquitate, ita honorum amplitudine certamen instituere potuisse, immò etiam & num posse. Quod ne cuiquam dubium esse possit, viros aliquos, de bustis obsoletis euocatos, ut pietate in Deum, & Patriam, animi solertiā, legum peritiā, ac cæteris virtutum decoribus decoros, ita ob Reipub: Studium, Regibus & Principibus summpere commendatos, vestros ante oculos produco. Quid? Vultisne vobis de Cleri ordine aliquem statui? Adeſt Illustrissimus olim Ferdinandus de Gołuchovv Cuiawiensis dignissimus Antistes, cuius quanta fuerit rerum omnium tam diuinorum quam humanarum cognitio, illi optimè sunt experti, qui sub eisdem annos vixeré, & sœpenumero in rebus dubiis salubre consilium ab illo expetiére, retulérē. Illi apprimè viderunt, quam prudenter suam Diæcesim gesserit, eius bona restaurarit, & populis suæ ditioni subiectis, quanto probitatis exemplo præluxerit. Adeſt Perillustris & venerandus Stanislaus de Gołuchovv, Sandomiriensis olim

Præpositus, qui ob eximias ingenij dotes, non tantum magnis in Repub: viris gratus extutit, Proceribus regni suam prudentiam in agendis, dexteritatem in arduis & difficultibus perficiendis clare exhibuit, sed etiam ipsūmet Serenissimum Poloniæ Principem sui in amorem pellexit, effecitq; ut eum maioris Cancellariæ regni Præfectum constitueret, & grauissima quæq; illius curæ expedienda commendaret. Qui nisi à morte (cuius iuri omnis ætas etiam juuenilis obnoxia est) in aliam non fuisset translatus vitam, procul dubio, & sui ingenij euidentiora specimina patefecisset, & sua Prosapixæ maius lumen (licet eo non indiga sit) attulisset. Desideratis Heroas in ciuili magistratu clarissimos? eorum satis prolixam (ni breuitati Studeam) præsto habeo seriem producendam. Si enim viros dignitate Palatinatus inclytos poscimus, en se offert Prædislaus GOLVCHOWSKI, Calisienensis Palatinus, autoritate, morum decentiâ, apud omnes commendatus; cuius virtutes Historiographus multas quidem recensuit, has tamen præcipue seræ posteritati, suo in codice legendas notauit, cùm dixit virum fuisse magnanimum & moderatum. Si Comites optatis? intuemini Petrum de Gołuchov isto honoris gradu insignitum, qui sœpius cum hostium turmis conflixit, quam alij manus cum inimico conseruerunt; plura bella gessit, quam cæteri legerunt. Et cum arte & Marte satis euidentem summorum in Repub: Dynastarum sibi amorem conciliasset, pietate quoque, omnium Largitori Deo placere exoptauit. Hinc capellam cultus diuini indicium perenne, in villa Kiiæ territorij Vistliensis erexit, & abundè dotauit. Huius vestigia Ioannes in Gołuchov hæres sectitus, in facello arcis Iaroslaujæ altare fundauit. Prætermitto Andream de Gołuchov Succamerarium Sendomiriensem, prudentiamq; & animi candorem, Viri omni sæculo inæstimabilis, qui cum in Comitiis regni omnium suffragiis ordinum defensor finium, & pecuniæ pro stipendijs militum, ex vniuersali contributione proueruentis distributor est electus, adeò sollicitè hoc munus longo tempore obibat, vt nemini vñquam etiam iniquo ullam conquerendi præberet occasionem. Non adduco Ioannem & Andream alterum Stezycensem, alterum Sendomiriensem Iudices, viros maturo judicio, & legum peritiæ insignes. Prætero Raphaelem firmatæ prudentiæ virum, terræ Sendomiriensis Subiudicem, cui etsi sublimes honorum curules conferrentur, omnes tamen spreuit, præhabitâ